



Buenos Aires, 10 de Abril de 2017

CIRCULAR SIN CONSULTA Nº 5

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 08/ADIF/2017

"ELEVACIÓN DE ANDENES, ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y REMODELACIÓN DE ESTACIONES – LÍNEA BELGRANO NORTE"

CONSULTA 1

Por favor indicar que índices debemos utilizar para actualizar los valores de las obras para acreditar un Ritmo Promedio Mensual de ejecución superior al indicado en el PCP, ya que en el PCP no lo indica

RESPUESTA

Es aceptable el tipo de cambio pesos dólares.

CONSULTA 2

En el caso de cotizar los renglones 1 a 9 se pueden cotizar sólo algunos de esos renglones o se deben cotizar obligatoriamente los 9?

RESPUESTA

Se deberán cotizar obligatoriamente los 9 renglones, es decir la totalidad de las estaciones de la Línea.

CONSULTA 3

El Pliego de CONDICIONES PARTICULARES de la licitación, en su SECCION 2 y en su punto 2.10 Visita a obra, se especifica: "Las Contratistas deberán acreditar ante la Gerencia de Obras Civiles de la ADIF, la correspondiente visita a Obra de cada una de las estaciones, las cuales se realizarán durante las primeras 2 semanas a partir de la publicación del Pliego. Las mismas serán conducidas por personal profesional perteneciente a las Áreas de Proyectos y Obras de la Gerencia de Obras Civiles de la ADIF, a los efectos de dar respuesta a las consultas que pudieren surgir respecto de la interpretación de los Pliegos licitatorios o bien en lo que respecta a las particularidades relacionadas con la ejecución de las



obras en predios ferroviarios. La acreditación será brindada por el Gerente de Obras Civiles y deberá ser rubricada por el concurrente a la visita, así como por el Representante Técnico de la Empresa.

Por ello, se **SOLICITA** nos den indicaciones de cómo proceder para coordinar la visita a obra para dar cumplimiento a lo especificado anteriormente.

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.

CONSULTA 4

Se **SOLICITA** publiquen en la web de ADIF las **PLANILLAS DEL PRESUPUESTO OFICIAL en formato excel (o pdf editable)** dado que las PLANILLAS insertadas en el PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES publicado en la WEB de ADIF, páginas numeradas de la 523 a 544, están insertadas en dicho pliego como imagen en el pdf, lo cual dicho formato no permite pasar de forma fácil a formato en excel para poder trabajar adecuadamente el PRESUPUESTO a preparar para presentar en la licitación.

RESPUESTA

En la página Web de ADIFSE se han incorporado las Planillas Cotización en versión Excel. Son las mismas Planillas que están en PDF con título adecuado.

CONSULTA 5

Nuestra empresa tiene intención de presentar oferta según la Alternativa e con descuentos por adjudicación de un renglón de manera individual, o descuentos superiores en el caso de adjudicación de más de 1 renglón, ya que nuestros costos se vuelven más competitivos con mayor volumen de obra.

El Pliego de Bases Generales en sus art.18 y 19.26 condiciona la presentación de descuentos a su autorización en el Pliego Particular para el caso que este ultimo los permita.

En Pliego Particular de esta licitación no está expresamente permitida la presentación de descuentos.

TRENES ARGENTINOS INFRAESTRUCTURA



Ministerio de Transporte
Presidencia de la Nación

Solicitamos tengan a bien emitir una circular aclaratoria autorizando los descuentos a los efectos de una mayor eficacia en las cotizaciones de las empresas oferentes y por ende un beneficio para vuestra Administración.

RESPUESTA

La presentación de descuentos está permitida, siempre que los mismos no se encuentren condicionados.

CONSULTA 6

Nos dirigimos a ustedes para solicitar tengan a bien facilitar, en los pliegos de la licitación de referencia, en formato Excel (xls), las planillas de cotización modelo a utilizar.

RESPUESTA

Ver respuesta a Consulta 4.

CONSULTA 7

En referencia al PETP Sección 4, reglón 1 O "Tratamiento mecanizado pesado"; se consulta lo siguiente:

El pliego dice que La longitud total a mecanizar será de 32.800 m, mientras que al sumar los tramos a mecanizar por estaciones da un total de 32.550m, y la planilla de cotización especifica una cantidad de: 31.600m. ¿Cuál sería la cantidad correcta a computar para la cotización?

RESPUESTA

Deberá considerarse una cantidad de 31.600 m, según lo indicado en la planilla de cotización (Folio 544 del Pliego de Condiciones Particulares).

CONSULTA 8

Con respecto a las zonas donde requieren un "Riego de Balasto", se consulta ¿Estas zonas deberán a su vez ser mecanizadas?

RESPUESTA

Es correcto.

En aquellos lugares en donde para llegar a la cota altimétrica según Proyecto Ejecutivo sea necesario aporte de balasto, LA CONTRATISTA deberá valerse de un



tren de trabajo con tolvas de forma tal de poder hacer un riego de balasto y efectuar luego el levante con el equipo mecanizado.

Las tareas de distribución de balasto deberán ser consideradas en el ítem 2.8.B mientras que la provisión de balasto será considerada en el ítem, 2.5 B de la planilla de cotización Mecanizado pesado (Folio 544 del PCP).

CONSULTA 9

¿En la longitud de las estaciones que se deben mecanizar, no se debe considerar ningún aporte de balasto?

RESPUESTA

Ver respuesta a Consulta 8 de la presente circular.

CONSULTA 10

Solicito las planillas de cotización en formato Excel de la presente licitación para su adecuado estudio y preparación.

RESPUESTA

Ver Consulta 4.

CONSULTA 11

Por medio de la presente solicito nueva fecha para la visita a obra N 1 del lunes 3/4/2017 de las estaciones Panamericana, Villa Rosa, Tortuguitas, Del Viso, Alberti y Tierras Altas ya que la empresa no pudo notificarse en tiempo y forma. Agradeceremos si en lo posible se podrá realizar la visita a la brevedad, esta semana

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.

CONSULTA 12

Por medio de la presente nos dirigimos a Uds. a fin de solicitarles se provea a los oferentes las planillas de cotización de la presente licitación en formato Excel, a fin de agilizar el estudio de la misma. Con el mismo fin y para tener una mayor exactitud en los cálculos les solicitamos se provea a los oferentes los planos de la presente licitación en formato Cad

RESPUESTA



Ver Consulta 4

CONSULTA 13

Cuando se refiere a SOBRE ÚNICO, es que la documentación que se solicita en el punto 19 es la misma para todos los renglones? O es porque no hay sobre n° 1 (documentación) y sobre n° 2 (Oferta Económica)?

RESPUESTA

Es por que no hay SOBRE 1 Y SOBRE 2. Hay SOBRE UNICO

CONSULTA 14

La documentación del art 1~, se presenta UNA UNICA VEZ?, ejemplo el pedido de balances generales de los últimos dos ejercicios, obras ejecutadas, activos, liquidos etc. ¿es suficiente presentar SOLO UN JUEGO COMPLETO para todos los renglones, lógicamente que sea ADMISIBIE para todos los renglones? O se debe presentar la misma documentación, tantas veces sea necesaria a cada renglón a participar? (con excepción de aquello que sea particular en cada licitación).

RESPUESTA

La documentación de carácter general puede presentarse solo en un juego completo.

CONSULTA 15

En el caso de la garantía de oferta ¿ es suficiente pedir una póliza que cubra el monto del mayor renglón a participar nombrando en la misma todos los renglones a participar? o bien es necesario hacer una póliza para el renglón n°1, otra para el n° 2 etc, etc? ¿o se debe sumar todas las sumas aseguradas y se confecciona una sola póliza nombrando todos los renglones a participar?

RESPUESTA

Debe atenderse a lo indicado en la Sección 2. Cada RENGLON ofertado debe tener su Garantía de Oferta.

CONSULTA 16



Cuando en el art 5 - Clases de Licitación del P.C.P. menciona * incluyendo pero NO LIMITADO a la DOCUMENTACION INHERENTE A LA OFERTA ECONOMICA que quiere decir?

RESPUESTA

El SOBRE UNICO debe contener la propuesta completa. Art.25° PBC.

CONSULTA 17

La Oferta fEconómica va separada por sobre interno al único sobre? O bien DEBE IR a continuación de la documentación de la DOCUMENTACION INHERENTE A LA PROPUESTA como prescribe el ART. 19 del_PBC?

RESPUESTA

El SOBRE UNICO debe contener la propuesta completa. Art.25° PBC.

CONSULTA 18

Solicitamos se fije una nueva fecha para la visita de obra dado que se extendió la fecha de adquisición de pliegos y asimismo solicitamos se nos informe de la misma de idéntica forma a la realizada en la circular sin consulta N° 2.

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.

CONSULTA 19

Se solicita los planos en extensión Autocad, ya que los mismos vinieron en extensión PDF y esto imposibilita la medición y computo de los diferentes elementos, no pudiendo apreciar justamente la obra.

RESPUESTA

Los mismos serán incorporados a la página Web de ADIFSE.

CONSULTA 20

Asimismo, se solicita el presupuesto de la misma en extensión Excel dado que fue recibido en PDF.

RESPUESTA

Ver Consulta 4.

CONSULTA 21

Solicitamos se fije una nueva fecha para la visita numero 1 mencionada en la circular sin consulta N° 3, motiva dicho pedido el hecho de que la notificación de la misma fue recibida con posterioridad a la hora de asistencia (hacemos notar que el mail lleugo 10.14 hs a nuestro servidor y la hora de encuentro era a las 10 hs en la estación Villa rosa). Hacemos mención que no hubo el tiempo necesario para juntar los elementos solicitado, certificado de cobertura de ART, móvil para acceder a la misma y otros, imposibilitando nuestra asistencia.

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.

CONSULTA 22

Se solicita los planos en extensión Autocad, ya que los mismos vinieron en extensión PDF y esto imposibilita la medición y computo de los diferentes elementos, no pudiendo apreciar justamente la obra.

RESPUESTA

Los mismos serán incorporados a la página Web de ADIFSE.

CONSULTA 23

Asimismo se solicitan dado la extensión y complejo de todos los presupuestos de cada uno de los renglones en extensión Excell dado que fue recibido en PDF y su gestión es muy extensa y compleja, lo cual complica el costeo de tan importante obra.

RESPUESTA

Ver Consulta 4.

CONSULTA 24

Por medio de la presente solicitamos nueva fecha para realizar las Visitas a Obra N°1 y N°2 ya que la empresa adquirió el Pliego Licitatorio en fecha posterior a la estipulada por la Circular Sin Consulta N°3.

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.





CONSULTA 25

Se solicita que se haga una nueva visita de las estaciones Villa Rosa, Panamericana, Del Viso, Alberti, Tortuguitas y Tierras Altas que estaban estipuladas para el día 03/04/2017, a la cual no pudimos concurrir por la cercanía del aviso de la misma.

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.

CONSULTA 26

Me dirijo a Ud. en relación a la visita de obra para las estaciones Villa Rosa, Panamericana, Del Viso, Alberti, Tortuguitas, Tierras Altas de la Licitación de referencia.

El día lunes 03 de Abril a las 10.14 hs desde ADIF nos fue informado vía mail la existencia de la Circular N° 3 en la cual se detallan los días de las visitas de obra para las estaciones que forman parte de la Licitación Pública ADIF 08/2017. En esta circular se informaba que la primera visita se llevaría a cabo ese mismo día (03 de Abril) a las 10 hs de la mañana en las boleterías del andén descendente de la Estación Villa Rosa. Habiendo sido informados a las 10.14 hs de la mañana, nos fue imposible estar presentes en esta primera visita, motivo por el cual solicitamos se nos indique fecha, hora y lugar de una nueva visita.

RESPUESTA

Se emitirá nueva CIRCULAR sobre visitas.

Ing. Eduardo Golijow
Gerente de Abastecimiento y Logística
ADIF

Ing. Heraldo Spies
Gerente de Ingeniería y Construcciones
ADIF